
 

 

 

 

 
 

MIASTA SUWAŁK 
I GMINY SUWAŁKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  2/16 

Spis treści  
 
1. DANE OGÓLNE .................................................................................................... 3 

1.1. POJĘCIE AGLOMERACJI..................................................................................... 3 

1.2. PODSTAWA OPRACOWANIA .............................................................................. 3 

1.3. PRZEDMIOT ZAKRESU OPRACOWANIA............................................................ 4 

1.4. WYTYCZNE DO OKREŚLENIA GRANIC AGLOMERACJI ................................... 4 

2. STAN ISTNIEJĄCY ............................................................................................... 5 
[...]
krajobrazu polodowcowego formy takie jak: jeziora rynnowe i wytopiskowe, moreny, 

kemy, sandry itp. Szczególnie urozmaicona jest południowa i wschodnia część gminy 

Suwałki gdzie występują liczne pagórki i wzgórza morenowe.  

Środowisko przyrodnicze odznacza się wyjątkowymi walorami. Świadczą o tym 

zarówno warunki fizjograficzne, jak i ponadprzeciętne walory fauny, flory oraz stopień 

zachowania lasów. Znaczną część terytorium gminy Suwałki pokrywają lasy i 

zadrzewienia (28,8% ogólnej powierzchni), wody (10,8%) oraz różnorodne użytki 

ekologiczne (2,4%). 

Klimat obszaru uwarunkowany jest jej położeniem geograficznym. Suwalszczyzna 

znajduje się pod wpływem klimatu kontynentalnego. Czynniki takie jak: ukształtowanie 

terenu, występowanie licznych i dużych powierzchni wodnych, znaczny stopień 

zalesienia, powodują znaczną odrębność klimatyczną tego obszaru w porównaniu z 

resztą kraju. Średnia roczna temperatura powietrza wynosi tu około 6°C. Zima trwa od 

100 do 120 dni. Mrozy utrzymują się od 50 do 65 dni. Wiosna jest długa i chłodna z 

przymrozkami nawet w maju. Lato jest łagodne i trwa od 80 do 90 dni. Tak surowe 

warunki klimatyczne mają istotny wpływ na przyrodę, produkcję rolną oraz inne sfery 

działalności ludzkiej. 

Najwyższymi walorami przyrodniczymi charakteryzuje się wschodnia część gminy 

Suwałki, obejmująca fragment jeziora Wigry oraz tereny położone na północ od jeziora, 

gdzie w 1989 r. został utworzony Wigierski Park Narodowy. W obrębie gminy Suwałki 

położona jest przeważająca część Wigierskiego Parku Narodowego, który wraz z 

otuliną obejmuje łącznie 120,84 km² co stanowi 45,6% powierzchni gminy. 

Na terenie obszaru aglomeracji w części obejmującej gminę Suwałki znajdują się 

obszary chronionego krajobrazu. W części wschodniej gminy znajduje się obszar 

chronionego krajobrazu „Pojezierze Sejneńskie”. W części północnej gminy znajduje się 

obszar chronionego krajobrazu „Pojezierze Północnej Suwalszczyzny”. W części 

południowej gminy znajduje się obszar chronionego krajobrazu „Puszcza i Jeziora 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  8/16 

Augustowskie”. Na omawianym terenie zlokalizowane są również obszary Natura 2000. 

Na wschód od Suwałki znajduje się Ostoja Wigierska PLH 200004. W skład obszaru, 

włączone jest jezioro Wigry wraz z otaczającymi je terenami leśnymi, rolnymi, 

fragmentem doliny rzeki Czarnej Hańczy oraz innymi jeziorami. Na południe od Suwałk 

zlokalizowana jest obszar Puszcza Augustowska PLB 200002. Ostoja obejmuje zwarty 

kompleks Puszczy Augustowskiej, leżącej na styku Równiny Augustowskiej i Kotliny 

Biebrzańskiej. Zdecydowaną większość obszaru pokrywają lasy, w głównej mierze 

iglaste, które w niektórych rejonach zachowały naturalny charakter. Obszar aglomeracji 

gminie Suwałki w większości znajduje się na terenie wyżej wymienionych form ochrony 

przyrody. Wyjątek stanowi tu teren wsi Zielone Kamedulskie, część wsi Mała Huta, 

Krzywe oraz Sobolewo. 

 

2.4. DANE DEMOGRAFICZNE  

2.4.1. MIASTO SUWAŁKI 

 

Według stanu na dzień 31.12.2004 r. w mieście Suwałki mieszkało 68 651 osób z 

czego 92,3% mieszkańców korzystało z sieci kanalizacji sanitarnej. Pozostali 

odprowadzają ścieki lokalnie do zbiorników szczelnych, z których okresowo są one 

wywożone samochodami ascenizasyjnymi do zlewni zlokalizowanej na terenie 

oczyszczalni ścieków. Można więc stwierdzić że 100% mieszkańców Suwałk i 

turystów odwiedzających miasto obsługiwanych jest przez oczyszczalnię. Ocenia się, 

że w ciągu roku w mieście przebywa około 80 000 turystów. 

 

 

2.4.2. GMINA SUWAŁKI-TEREN OBJĘTY OBSZAREM AGLOMERACJI 

 

Obszar aglomeracji na terenie gminy Suwałki obejmuje wsie zamieszkałe przez (wg 

danych luty 2007): Mała Huta – 241 mieszkańców, Krzywe – 481 mieszkańców, 

Leszczewek – 120 mieszkańców, Cimochowizna – 37 mieszkańców, Stary Folwark – 

267 mieszkańców, Tartak - 98 mieszkańców, Magdalenowo – 14 mieszkańców, 

Burdeniszki - 91 mieszkańców, Wigry – 21 mieszkańców, Czerwony Folwark – 78 

mieszkańców, Sobolewo – 299 mieszkańców, Gawrych Ruda – 296 mieszkańców, 

Płociczno – 678 mieszkańców, Zielone Kamedulskie – 377 mieszkańców. Co daje 

łącznie 3 098 osób.  

Tereny objęte planowanym obszarem aglomeracji położone są w większości w 

Wigierskim Parku Narodowego i jego otulinie. Z badań przeprowadzonych przez 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  9/16 

Wigierski Park Narodowy wynika iż rocznie odwiedzany jest on przez około 80 000 

turystów. 

Wsie w których wykonano sieć kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Suwałki to: 

Zielone Kamedulskie, Mała Huta, Krzywe, Leszczewek, Stary Folwark, 

Cimochowizna oraz część wsi Tartak. Ścieki z tych miejscowości poprzez istniejącą 

sieć kanalizacji sanitarnej dostarczane są do oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w 

mieście Suwałki. 

 

2.5. OPIS GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ  

 

Na terenie miasta Suwałki eksploatowana jest sieć kanalizacji rozdzielczej. 

Długość kanałów zbiorczych wynosi 95,2 km. Przyłącza kanalizacyjne mają długość 

13,7 km. Jest to sieć kanalizacyjna o średnicy od 200 do 1800 mm. Na sieci znajduje 

się 11 przepompowni ścieków. Do roku 2009 planuje się wybudowanie następnych 

odcinków kanalizacji o łącznej długości około 5 km wraz z 3 przepompowniami 

ścieków. W chwili obecne z sieci sanitarnej na terenie miasta Suwałki korzysta 

92,3% mieszkańców. Pozostali odprowadzają ścieki lokalnie do zbiorników 

szczelnych. 

Na terenie gminy Suwałki eksploatowana jest sieć kanalizacji sanitarnej o długości 

22,2 km. Ścieki z obszaru skanalizowanego dostarczane są do oczyszczalni ścieków 

w Suwałkach. Na obszarze nieskanalizowanym ścieki gromadzone są w zbiornikach 

szczelnych z których wywożone są do istniejącej oczyszczalni ścieków. 

 

2.6. ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE 

 

Istniejące zakłady przemysłowe zlokalizowane na terenie proponowanego obszaru 

aglomeracji dostarczają w chwili obecnej do oczyszczalni ścieków 2 390 m3/d. Brak 

jest danych o zakładach przemysłowych planowanych do podłączenia do kanalizacji 

sanitarnej, gdyż w planach miejscowych i w studium uwarunkowań wyznaczone są 

tereny przeznaczone pod zabudowę przemysłową, lecz nie są określone konkretne 

zakłady produkcyjne ani też profil produkcji. 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  10/16 

 

2.7. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

 

2.7.1. LOKALIZACJA ISTNIEJĄCEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

 

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest na terenie Suwałki przy ulicy Sejneńskiej 

86. Administracyjnie obszar oczyszczalni zlokalizowany jest na terenie gminy Miasta 

Suwałki. Oczyszczalnia zlokalizowana jest 4 km na wschód od centrum Suwałk. 

Wybudowano ją w 1985 roku na peryferiach miasta między drogą prowadzącą do 

Sejn, a rzeką Czarną Hańczą. Oczyszczanie ścieków odbywa się w oczyszczalni 

oddanej do użytku w 1986 roku. W latach 1993-1995 dokonano jej modernizacji, 

rozbudowując ciąg technologiczny części ściekowej. W latach 1999-2000 

przeprowadzono modernizację gospodarki osadowej. Oczyszczone ścieki 

odprowadzane są do rzeki Czarna Hańcza. Rzeka administrowana jest przez 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie Inspektorat w Suwałkach. 

Ścieki oczyszczane są mechanicznie i biologicznie. Przepustowość maksymalna 

oczyszczalni wynosi 25 600 m3/d. Dopuszczalny stan i skład ścieków jest zgodny z 

rozporządzeniem Ministra Środowiska. Na podstawie dostępnych analiz stwierdzono, 

że dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w oczyszczonych ściekach nie zostały 

przekroczone. Odprowadzenie oczyszczonych ścieków z oczyszczalni nie 

spowoduje dużego wzrostu zanieczyszczeń w odbiorniku, co potwierdzają 

rzeczywiste wyniki stężeń zanieczyszczeń w rzece poniżej zrzutu oczyszczonych 

ścieków do rzeki. 

 

2.7.2. SPOSÓB OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

 

Ścieki oczyszczane są mechanicznie i biologicznie. Do oczyszczalni ścieki z miasta 

dopływają grawitacyjnie a z terenu gminy Suwałki są tłoczone. W pierwszej 

kolejności ścieki trafiają na kraty. Pozbawione dużych części stałych 

przepompowywane są do piaskownika. Ścieki pozbawione zawiesiny 

sedymentującej przepływają do komory rozdziału gdzie są rozprowadzane do trzech 

osadników wstępnych, każdy o średnicy 24 m. Następnie ścieki dopływają do 

komory defosfatacji biologicznej (komora beztlenowa) gdzie łączą się z osadem 

recyrkulowanym poddawanym denitryfikacji. Kolejno ścieki płyną grawitacyjnie do 

pompowni pośredniej gdzie za pomocą podnośników ślimakowych podawane są do 

komór nitryfikacji-denitryfikacji. Pojemność całkowita czynna układu nitryfikującego-



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  11/16 

denityfikującego wynosi 24 350 m3. Każda z komór denitryfikacji jest wyposażona w 

cztery hydrośmigła. Ścieki wraz z osadem czynnym napowietrzane są w strefie 

nitryfikacji za pomocą dyfuzorów umieszczonych na dnie. Mieszanina biologicznie 

oczyszczonych ścieków z osadem czynnym jest odprowadzana do osadników 

wtórnych, w których następuje, poprzez sedymentacją, proces separacji ścieków 

oczyszczonych od osadu czynnego. Sklarowane ścieki odpływają do dwóch kanałów 

odpływowych, w których następuje pomiar ilości odprowadzanych ścieków. 

Następnie ścieki odprowadzane są kanałem zrzutowym do odbiornika – rzeki Czarna 

Hańcza. 

 

2.7.3. ILOŚĆ I JAKOŚĆ ŚCIEKÓW DOPŁYWAJĄCYCH 

 

Obecnie codziennie do oczyszczalni ścieków dopływają ścieki komunalne w ilości 

9506 m3/d. Są to ścieki: socjalno-bytowe, przemysłowe i przypadkowe wody 

opadowe. Ścieków socjalno-bytowych dopływa w ciągu doby 6 017 m3/d, ścieków 

przemysłowych 2 390 m3/d, a wód opadowych 1 099 m3/d.  

Ładunek zanieczyszczeń dopływających do oczyszczalni kształtuje się następująco: 

BZT5 – 8279 kg O2/d 

ChZT – 16 405 kg O2/d 

Azot ogólny – 1204 kg N/d 

Fosfor ogólny – 190 kg P/d 

Zawiesina – 6 697 kg/d 

Oczyszczalnia ścieków według dokumentacji projektowej może obsłużyć 

równoważną liczbę mieszkańców RLM=179 200, natomiast aktualnie oczyszczalnia 

obsługuje RLM=137 980. Wartość tę wyliczono w oparciu o ładunek dopływających 

zanieczyszczeń w okresie od czerwca 2005 do maja 2006. 

W wyniku planowanej rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy 

Suwałki ilość ścieków z terenu gminy zwiększy się o 426 m3/d. Będą to ścieki 

socjalno-bytowe. Przewidywany ładunek zanieczyszczeń w ściekach tego typu 

przedstawia się następująco: 

BZT5 – 960 mg O2/m
3 

ChZT – 1440 mg O2/m
3 

Azot ogólny – 164 mg N/m3 

Zawiesina – 658 mg/m3  

W oparciu o powyższe dane obliczono Równoważną Liczbę Mieszkańców z terenu 

gminy Suwałki. 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  12/16 

RLM=

][60

]/2[][

2

3

5

3

Mxd

mgO

mmgOxBZT
d

m

dobę

Vścieków

 

RLM= 
60

960426x
 

RLM= 6 816 

RLM obecna137 980 + RLM dodatkowa 6 820 < RLM obliczeniowa 179 200 

Przedstawione obliczenia dowodzą, iż RLM wzrośnie do 144 800 i nie przekroczy 

projektowanej RLM oczyszczalni ścieków. 

 

2.7.4. EFEKT OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

 

W tabeli zestawiono średnie wyniki stężeń zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych 

odprowadzanych do wód odbiornika w roku 2005/2006 oraz porównano je z 

maksymalnymi dopuszczalnymi wartościami z decyzji wodnoprawnej oraz 

Rozporządzenia Ministra Środowiska. 

 

Z powyższych danych wynika, że oczyszczalnia w Suwałkach spełnia wszystkie 

warunki określone w decyzji wodnoprawnej. 

Ładunek ścieków oczyszczonych odpływających do Czarnej Hańczy kształtuje się 

następująco: 

BZT5 – 50 kg O2/d 

ChZT – 405 kg O2/d 

Azot ogólny – 115 kg N/d 

Fosfor ogólny – 9 kg P/d 

Zawiesina – 82 kg/d 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  13/16 

W poniższej tabeli przedstawiono wartości procentowej redukcji zanieczyszczeń dla 
oczyszczalni ścieków przy RLM> 100 000. Obowiązujące wartości graniczne nie 
zostały przekroczone. 

 

Stopień usuwania zanieczyszczeń w ściekach surowych w miejskiej oczyszczalni 

ścieków jest w Suwałkach jest wysoki. Średni stopień usuwania zanieczyszczeń ze 

ścieków w roku 2005/2006 nie przekroczył wartości minimalnych podanych w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska. Podsumowując powyższe wyniki stwierdza 

się, że miejska oczyszczalnia ścieków w Suwałkach osiąga bardzo dobre wyniki w 

zakresie usuwania podstawowych zanieczyszczeń. Stopień redukcji zanieczyszczeń 

jest wysoki od 90,45% redukcji dla azotu ogólnego do 99,39% dla BZT5. 

 

3. OBSZAR AGLOMERACJI 

3.1. PLANOWANY OBSZAR AGLOMERACJI 

 

Planowany obszar aglomeracji obejmie tereny zurbanizowane miasta Suwałki i niżej 

wymienione wsie na terenie gminy Suwałki tj: Zielone Kamedulskie, Małą Hutę, 

Krzywe, Leszczewek, Cimochowiznę, Stary Folwark, Tartak, Magdalenowo, 

Burdeniszki, Wigry, Czerwony Folwark, Sobolewo, Gawrych Rudę i Płociczno. 

 

3.2. PLANOWANE INWESTYCJE NA TERENIE OBSZARU AGLOMERACJI 

 

3.2.1. REJON MIASTA SUWAŁKI 

 

Na terenie miasta Suwałki do roku 2009 planuje się wybudowanie odcinków 

kanalizacji o łącznej długości około 5 km wraz z 3 przepompowniami ścieków.  

 

 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  14/16 

3.2.2. REJON POŁUDNIOWY – GMINY SUWAŁKI 

 

W rejonie południowym gminy Suwałki zaprojektowano sieć kanalizacji sanitarnej – 

grawitacyjnej i tłocznej do istniejących budynków mieszkalnych w miejscowościach:  

Sobolewo, Gawrych Ruda, Płociczno oraz w części wsi Krzywe. 

W chwili obecnej wieś Sobolewo zamieszkuje 299 mieszkańców, Gawrych Rudę 296 

mieszkańców, Płociczno 678 mieszkańców. Łączna długość zaprojektowanej sieci 

grawitacyjnej i tłocznej wynosi ok. 41,5 km. Na sieci zaprojektowano 18 

przepompowni ścieków. Obszar planowanej inwestycji zlokalizowany jest na 

terenach objętych różnymi formami ochrony przyrody. Wyjątek stanowi odcinek sieci 

w miejscowości Sobolewo. 

 

3.2.3. REJON WSCHODNI – GMINY SUWAŁKI 

 

W rejonie wschodnim gminy Suwałki konieczna jest dalsza rozbudowa istniejącej sieci 

kanalizacji sanitarnej i objęcie jej zasięgiem miejscowości położonych bezpośrednio nad 

Jeziorem Wigry, w których nierozwiązany problem gospodarki ściekowej stwarza 

bezpośrednie zagrożenie dla wód tego jeziora. W chwili obecnej rozpoczęto prace nad 

projektem technicznym sieci kanalizacji sanitarnej dla tego regionu gminy Suwałki. 

Opracowanie obejmie wsie Tartak, Magdalenowo, Burdeniszki, Wigry i Czerwony 

Folwark. W chwili obecnej wieś Tartak zamieszkuje 98 mieszkańców, Magdalenowo 14 

mieszkańców, Burdeniszki 91 mieszkańców, Wigry 21 mieszkańców i Czerwony 

Folwark 78 mieszkańców. Należy tu zwrócić uwagę iż wieś Wigry zlokalizowana jest na 

półwyspie, a na jej terenie znajduje się Zespół Pokamedulski funkcjonujący jako duży 

kompleks wypoczynkowy. Wigierski Klasztor jest malowniczo położony na półwyspie 

daleko wychodzącym w północną część jeziora Wigry, wpisanego do rejestru 

najcenniejszych ekosystemów wodnych świata przez Międzynarodową Unię Ochrony 

Przyrody. Położenie obiektu w samym centrum Wigierskiego Parku Narodowego i w 

bliskiej odległości od Puszczy Augustowskiej, największego kompleksu leśnego na Niżu 

Europejskim, sprawia iż jest to jedno z najbardziej atrakcyjnych krajobrazowo miejsc w 

Polsce. Obecność Papieża Jana Pawła II w 1999r sprawiła iż klasztor stał się 

szczególnym miejscem dla wielu Polaków i celem licznych pielgrzymek. Po tym 

wydarzeniu zdecydowanie wzrosła intensywność ruchu turystycznego. Zlokalizowany 

tam Ośrodek Ministerstwa Kultury posiada 108 miejsc noclegowych i jest rocznie 

odwiedzany przez około 65 000 turystów. Dla skanalizowania omawianego terenu 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  15/16 

niezbędne będzie wykonanie około 7,4 km sieci tłocznej i grawitacyjnej. Obszar 

planowanej inwestycji zlokalizowany jest na terenach objętych formami ochrony 

przyrody. 

3.3. ZESTAWIENIE PARAMETRÓW AGLOMERACJI 

 



   

Propozycja Planu Aglomeracji Miasta Suwaki i Gminy Suwałki  16/16 

 

4. UWAGI KOŃCOWE 

 

Przedstawione informacje o planowanej aglomeracji na terenie miasta Suwałki i 